ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1586/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias  no  deck  de  madeira  localizado  no  alto  do  Morro  da  Cruz,  na  rua  Antônio
Menezes Vasconcelos Drumond, bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  se  justifica  em  razão  de  que  o  referido  deck  está  com  falhas
estruturais  que  são  preocupantes  e  requer  manutenção.  Após  nossa  fiscalização  a
prefeitura chegou a calçar partes do deck com escoras de eucalipto. Também anunciou a
construção de um novo deck com mirante, banheiro e lanchonete.
Este  novo  local  teve  a  construção  iniciada,  mas  durante  nossa  nova  fiscalização
(24/05/2023) o local estava com as obras paradas. A preocupação se justifica em razão de
que mesmo que as obras do Quiosque retomem, o Deck de Madeira é outra coisa, e ainda
representa  riscos,  conforme  pode  ser  visualizado  no  link  de  fiscalização
https://www.instagram.com/reel/CsqXTLkJvYu/?utm_source=ig_web_copy_link
Frisa-se que tal pleito já havíamos realizado através das indicações n. º 1699/2022 em maio
de 2022, indicação n.º 2821/2022 em julho de 2022 e indicação n.º 312/2023 em fevereiro
de 2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MAIO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .